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Список основных используемых сокращений

ANOVA – analysis of variance – дисперсионный анализ;

BAC – bacterial artificial chromosome – искусственная бактериальная

хромосома;

CO – chitooligosaccharide – хито-олигосахарид;

CSP – common symbiotic pathway – общий симбиотический (сигнальный)

путь;

EMS – ethyl methanesulfonate – этилметансульфонат;

LCO – lipochitooligosaccharide – липо-хито-олигосахарид;

LysM-RLK – LysM-containing receptor-like kinase – рецептор-подобная киназа

с LysM-доменами;

RACE – rapid amplification of cDNA ends – быстрая амплификация концов

кДНК;

Rlv – Rhizobium leguminosarum bv. viciae;

SD – standard deviation – стандартное отклонение;

TILLING – targeting induced local lesions in genomes – поиск индуцированных

локальных нарушений в геномах;

АМ – арбускулярная микориза;

гДНК – геномная ДНК;

кДНК – кодирующая ДНК;

КОЕ – колониеобразующие единицы;

ПЦР – полимеразная цепная реакция.
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Введение

Будучи прикреплёнными организмами, растения вынуждены

приспосабливаться к изменениям условий в месте произрастания.

Существенное адаптивное преимущество растениям даёт кооперация

(симбиоз) с микроорганизмами, обитающими в окружающей среде, в

особенности в почве [Тихонович, Проворов, 2003]. Благодаря обилию

рецепторов на поверхности клеток, в частности, уникальных рецепторных

киназ из семейства LysM-RLK, растения имеют возможность воспринимать

широкий спектр сигналов, поступающих от почвенной микрофлоры,

отличать полезных симбионтов от патогенов и тонко регулировать свои

биологические ответы, тем самым обеспечивая себе выживание [Shiu,

Bleecker, 2001].

Бобовые растения (сем. Fabaceae), в числе которых множество ценных для

сельского хозяйства видов, способны устанавливать широкий спектр

мутуалистических симбиозов с представителями почвенного микробиома.

Помимо арбускулярной микоризы и ассоциаций с бактериями ризосферы,

для них характерен уникальный симбиоз с клубеньковыми бактериями из

группы ризобий, которые снабжают растение азотом, фиксированным из

атмосферы [Тихонович, Проворов, 2009].

Горох посевной (Pisum sativum L.), представитель семейства Fabaceae,

является поистине уникальным модельным объектом, сочетающим в себе

долгую историю изучения и большое практическое значение. Будучи одним

из первых окультуренных растений в истории человечества, он до сих пор не

утратил важности в качестве ключевого компонента мировой

сельскохозяйственной практики [Borisov и др., 2004; Костерин, 2015a]. К

сожалению, в настоящее время горох практически не затронут новейшими

методами молекулярной биологии, что ставит его в один ряд с

региональными «культурами-сиротами» (англ. orphan crops) [Kulaeva и др.,

2017]. Так, несмотря на значительный прогресс в области выявления
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симбиотических генов и наличие обширных коллекций мутантов, дефектных

по различным стадиям симбиоза с ризобиями и/или грибами арбускулярной

микоризы, объём знаний о протекании симбиотических процессов у гороха

катастрофически уступает сведениям, накопленным для модельных бобовых

растений. Геном гороха ввиду его большого размера и насыщенности

протяжёнными повторяющимися последовательностями до сих пор не

секвенирован в должном качестве, а имеющиеся на данный момент

транскриптомные сборки в большинстве своём узкоспециализированы

(касаются отдельных органов на определённых стадиях развития и в

определённых условиях) [Alves-Carvalho и др., 2015; Franssen и др., 2011;

Sudheesh и др., 2015; Zhukov и др., 2015]. При этом горох обладает рядом

уникальных особенностей, которые попросту невозможно изучить на

удобных моделях наподобие люцерны слабоусечённой (Medicago truncatula

Gaertn.). Одной из таких особенностей является феномен «афганского»

фенотипа: способность некоторых форм гороха, происходящих из

Афганистана, вступать в симбиоз лишь с отдельными редкими штаммами

ризобий, которые отличаются дополнительными модификациями

симбиотической сигнальной молекулы [Davis, Evans, Johnston, 1988; Lie,

1978; Lie, 1984].

«Афганский» фенотип был впервые обнаружен у растений из Передней Азии,

традиционно считающихся «примитивными» сортами, близкими к дикому

предку культурного гороха [Говоров, 1928]. Учитывая этот факт, изучение

данного явления может пролить свет на эволюцию гороха и его

симбиотических отношений с ризобиями. С другой стороны, признак

«афганской» специфичности может быть и поздним эволюционным

приобретением, вызванным уникальными особенностями среды обитания.

Как бы то ни было, изучение этого признака и его генетических основ

представляется интересной и важной научной задачей, способной обогатить

наши знания о фундаментальных принципах взаимодействия растений и

бактерий.
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История открытия «афганского» фенотипа насчитывает уже более 80-ти лет,

но все попытки установить детерминант этого признака до сих пор не

увенчались успехом, хотя определённый прогресс в этой области всё же был

достигнут. Известно, что за проявление подобного фенотипа у гороха

отвечает единственный ген Sym2, для которого установлена точка

локализации в геноме [Kozik и др., 1995; Kozik, 1996; Lie, 1984]. К

сожалению, данный регион содержит несколько весьма сходных по

последовательности генов рецепторных киназ, возникших, очевидно, в

процессе древней мультипликации предкового гена, и в отсутствие

достаточных знаний о геноме работа с ними оказывается весьма

затруднительной. Существенным препятствием на пути исследователей

также стало отсутствие аналога «афганской» специфичности у других

модельных бобовых растений.

Ранее обнаруженные у гороха гены-кандидаты на роль Sym2 – Sym37 и K1,

кодирующие рецепторные киназы из семейства LysM-RLK, – не

продемонстрировали связи с проявлением «афганского» фенотипа [Zhukov и

др., 2008]. Однако в процессе работы с ними была выявлена

последовательность, потенциально соответствующая ранее неизвестному

гену LysM-RLK гороха. Изучение данного гена и проверка гипотезы о его

тождественности гену Sym2 является темой данного диссертационного

исследования.

ЦЕЛЬЮ диссертационной работы является молекулярно-биологическая и

генетическая характеристика ранее неизвестного гена гороха посевного LykX,

кандидата на роль Sym2, и установление его функции в клубеньковом

симбиозе.

В рамках поставленной цели были сформулированы следующие ЗАДАЧИ:

1. Отбор линий гороха, являющихся источниками новых аллелей Sym2, на

основе фенотипического анализа образцов из коллекции ВИР.
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2. Анализ участка генома гороха, соответствующего известной точке

локализации Sym2.

3. Молекулярно-генетическая характеристика ранее неизвестного гена LykX,

найденного в районе локализации Sym2.

4. Анализ аллельных вариантов гена LykX у серии линий, контрастных по

проявлению признака образования клубеньков с nodX
–
штаммами ризобий

(проявляющих широкую и узкую специфичность симбиоза).

5. Поиск мутантных линий, несущих замены в последовательности гена LykX,

при помощи метода TILLING, и характеристика их симбиотического

фенотипа.

6. Тест на аллелизм выявленных мутаций в гене LykX и природных аллелей

Sym2, определяющих узкую специфичность симбиоза.
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Глава 1. Особенности мутуалистических симбиозов растений и

микроорганизмов (обзор литературы)

1.1. Явление симбиоза

Способность к адаптивно значимым взаимодействиям является

неотъемлемым свойством всех живых организмов. Она обеспечивает

выживание отдельных видов и формирование различных по сложности

биологических сообществ. В результате подобных взаимодействий между

организмами зачастую возникают тесные и стабильные ассоциации,

получившие название симбиозов.

Явление симбиоза впервые было обнаружено швейцарским учёным Симоном

Швенденером (Simon Schwendener) в 1877 г при изучении лишайников,

которые представляют собой комплексные организмы, состоящие из

водоросли и гриба [Яценко-Степанова, Немцева, Игнатенко, 2014]. Однако

сам термин «симбиоз» ввёл в употребление в 1879 г немецкий ботаник и

микробиолог Генрих Антон де Бари, который определил его как

«совместную жизнь разноимённых (т.е. относящихся к разным видам)

организмов» [Проворов, 2014]. Столь широкая трактовка термину была дана

не случайно: таким образом де Бари постарался заострить внимание на том,

что отношения между сожительствующими организмами могут быть очень

разными по характеру, от взаимовыгодных до антагонистических. Де Бари

подразделял симбиоз на три основные категории: мутуализм (симбиоз,

выгодный для всех участников), комменсализм (симбиоз, выгодный для

одних участников и нейтральный для других) и антагонизм, или паразитизм

(симбиоз, выгодный для одних участников и невыгодный для других). При

этом уже в его работах отмечается, что провести чёткую границу между

этими категориями зачастую не удаётся.


[…]


RCAM1026gusA

539 1215 1362 1427 1645 2543 998 WT

1 раст.

0 16 3 53 46 6 23 5

58 15 4 66 22 6 21 5

49 5 6 48 32 7 7 8

0 15 5 60 42 4 32 8

0 4 8 58 30 2 9 6

2 раст.

9 9 21 15 52 5 8 0

10 14 22 7 36 3 24 3

4 8 44 42 16 7 18 0

8 3 23 34 14 7 13 0

3 7 29 125 56 - 6 1

3 раст.

19 40 26 32 17 1 11 6

31 27 33 21 12 0 31 1

46 31 17 13 31 2 36 3

39 28 8 10 19 5 11 4

50 16 16 27 9 1 10 1

4 раст.

95 17 13 13 37 11 21 6

46 33 14 11 39 6 5 5

23 21 31 39 55 12 11 1

- 13 7 40 26 16 2 3

- 27 11 36 24 4 6 3

5 раст.

10 16

31 26

1

24 33

24 1

2

30 24

42 6

4

17 21

18 6

2

21 32

23 4

1

6 раст.

3

4

2

5

3

Ср.знач. 27,22 18,04 18,68 37,5 30,12 6,17 15,25 3,2

SD 26,37 9,92 11,02 27,43 13,47 5,63 9,91 2,27

SEr 6,22 1,99 2,2 6,13 2,69 1,15 2,22 0,41
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Таблица 6. Список образцов из коллекции ВИР с разным географическим

происхождением, отобранных для оценки полиморфизма генов LysM-RLK

№ в

каталоге

ВИР

№

Известный регион

происхождения;

сорт/подвид

K-2429 1 Алжир

K-2008 2 Египет (Pisum jomardii)

K-3429 3 Египет

K-7051 4 Ливия

K-8093 5 Мадагаскар, "Felefone"

K-6468 6 Судан

K-7131 7 Тунис

K-7584 8 Эфиопия

K-1836 9 Африка

K-3856 10 США

K-3855 11 Аргентина

K-5012 12 Аргентина, "Ozo Negro"

K-8261 13 Бразилия, "Long drink"

K-8600 14 -

K-8571 15 Венесуэла

K-693 16 Канада

K-925 17 США

K-8572 18 США, "Mayfair"

K-7094 19 Перу

K-6464 20 Чили

K-1982 21 Афганистан

K-3266 23 Армения

K-2514 24 Сирия

K-2595 25 Палестина

K-5493 26 Ирак

K-2182 27 Иран

K-958 28 Туркменистан

K-1251 29 Таджикистан

K-7128 30 р. Дагестан

K-188 31 Памир

K-1250 32 Памир

K-3540 33 Япония

K-3034 34 Япония

K-8599 35 -

K-8456 36 Бурунди

K-1537 37 Манчжурия

K-4776 38 о. Сахалин

K-6373 39 Монголия
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K-5494 40 Монголия

K-4788 41 Монголия

K-8702 42 -

K-6063 43 Казахстан

K-4662 44 Приморский край

K-3273 45 р. Коми

K-6875 46 Красноярский край

K-7700 47 Бангладеш

K-7034 48 Непал

K-8543 49 Англия, Шри-Ланка

K-1142 50 Франция

K-1865 51 Индия

K-1866 52 Индия

K-6545 53 Индия

K-1929 54 Индия

K-2587 55 Армения

K-1985 56 Грузия

K-3445 57 Азербайджан

K-8585 58 Германия

К-5992 59 Австралия

K-8639 60 -

K-1937 61 Австрия

K-8431 62 Венгрия?

K-3980 63 Грузия

K-4650 64 Армения

K-2593 65 Кипр

K-2175 66 Турция или Болгария

K-2176 67 Чехия

K-8413 68 Венгрия

K-4148 69 Финляндия

K-7826 70 Польша

K-6139 71 Албания

K-2174 72 Болгария

K-2006 73
Дания (P. arvense v.

quadratum)

K-3970 74 Бельгия

K-1022 75 Германия (Pisum jomardii)

K-1027 76 Германия

K-1025 77 Германия

K-1143 78 Франция

K-3140 79 Испания

K-1818 80 Англия или Италия

K-1930 81 Италия
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K-1693 82 Англия

K-1699 83 Англия

K-6883 84 Узбекистан

K-4170 85 Латвия

K-116 86 Латвия

K-1815 87 Пензенская обл.

K-3312 88 Кировская обл.

K-957 89 Вологодская обл.

K-3063 90 Ленинградская обл.

K-1685 91 Швеция

K-3064 92 Белоруссия

K-3324 93 Украина, Луганская обл.

K-4789 94
Украина, Дрогобычская

обл.

K-4108 95 Украина, Львовская обл.

K-3358 96 Саратовская обл.

K-8246 97 -

K-8522 98 Москва, "Тройка"

K-8274 99 Франция, "Vendevil"

K-8638 100 Финляндия, "Panu"
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Рисунок 2. Филогенетическое древо, отражающее вариабельность 1 экзона гена Sym37.

Названия групп гаплотипов совпадают с табл. 11. Уникальные гаплотипы дополнительно

отмечены серыми ромбами. В качестве внешней группы использована последовательность гена

LYK3 M.truncatula сорта Jemalong.
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Рисунок 3. Филогенетическое древо, отражающее вариабельность 1 экзона гена K1. Названия

групп гаплотипов совпадают с табл. 11. Уникальные гаплотипы дополнительно отмечены серыми

ромбами. В качестве внешней группы использована последовательность гена LYK3 M.truncatula

сорта Jemalong.
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Рисунок 4. Филогенетическое древо, отражающее вариабельность 1 экзона гена LykX.

Названия групп гаплотипов совпадают с табл. 11. Уникальные гаплотипы дополнительно

отмечены серыми ромбами. В качестве внешней группы использована последовательность гена

LYK3 M.truncatula сорта Jemalong. Группа F объединяет линии с «афганским» фенотипом.