В диссертационный совет Д 006.041.02. при Всероссийском институте генетических ресурсов растений им. Н.И. Вавилова по адресу: 190031, г. Санкт-Петербург, ул. Большая Морская, д. 44.

### ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Сулимы Антона Сергеевича «ХАРАКТЕРИСТИКА ГЕНА *LYKX*, ОПРЕДЕЛЯЮЩЕГО СПЕЦИФИЧНОСТЬ ВЗАИМОДЕЙСТВИЙ ГОРОХА ПОСЕВНОГО (*PISUM SATIVUM* L.) С КЛУБЕНЬКОВЫМИ БАКТЕРИЯМИ *RHIZOBIUM LEGUMINOSARUM*», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.07 – генетика

Диссертационная работа Сулимы Антона Сергеевича посвящена одной из фундаментальных проблем современной биологии – анализу молекулярно-генетических механизмов, определяющих возможность формирования бобово-ризобиальных симбиозов. К настоящему времени накоплен значительный литературный материал относительно ключевых компонентов, вовлеченных в формирование клубеньков и дифференцировку свободноживущих бактерий в бактериоиды у разных представителей бобовых растений. Однако многие аспекты, в том числе связанные с рецепцией растениями бактериальных сигналов, изучены пока недостаточно, в том числе для такого важного для сельского хозяйства представителя как горох посевной (*Pisum sativum* L.) Особый интерес представляет выявление тех компонентов/механизмов, которые определяют узкую симбиотическую специфичность некоторых форм гороха. В этой связи диссертационная работа А.С. Сулимы является, бесспорно, актуальной.

Как следует из текста автореферата, в основу диссертации положен значительный по объему и оригинальный по содержанию материал, полученный с помощью современных молекулярно-генетических методов исследования.

Автором выявлен и охарактеризован ген *LykX*, который кодирует один из необходимых компонентов сигнального пути, контролирующего возможность проникновения микросимбионта в клетки корня гороха. На основе обнаружения двух аллелей *Sym2*, связанных с проявлением «афганского» фенотипа, в работе делается важный вывод о том, что наблюдаемая избирательность к микросимбионту у «афганский» фенотипа, по-видимому, возникала в процессе эволюции неоднократно и независимо. Соискателем предложена оригинальная модель, которая предполагает наличие у гороха двух рецепторов Nod-фактора: рецепторные киназы *Sym37*

и Sym2, которые взаимодействуют с противоположными концами молекулы. Для окончательного доказательства предлагаемой модели в будущем необходимо провести анализ межмолекулярных взаимодействий с очищенными белками и Nod-фактором.

Выводы работы А.С. Сулимы теоретически обоснованы, их достоверность подтверждается повторяемостью экспериментальных исследований. Основные положения, выносимые на защиту, опубликованы в авторитетных изданиях, включая высокорейтинговый журнал *Frontiers in Plant Science*.

По актуальности, научной новизне и практической значимости диссертация Сулимы Антона Сергеевича соответствует требованиям к диссертационным работам, изложенным в п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней» Постановления Правительства РФ от 24 сентября 2013 года № 842, а ее автор Сулима А.С. заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.07 – генетика. Документ подготовлен по личной инициативе.

Профессор кафедры микробиологии,
Санкт-Петербургского государственного
университета

(Ермилова Елена Викторовна)

03 сентября 2020 г.

Ермилова Елена Викторовна
Доктор биологических наук, профессор
03.02.03 – микробиология
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет»
Профессор кафедры микробиологии
199034, Санкт-Петербург, Университетская наб. д.7-9
тел. 8 (812) 321-33-59
эл. почта: e.ermilova@spbu.ru

Личную подпись *Ермилова Е.В.* заверяю
Документ подготовлен по личной инициативе
Текст документа размещен в открытом доступе на
сайте СПбГУ по адресу <http://spbu.ru/science/expert.html>
специалист по кадрам *Л.Ю. Камалова*